
HOTĂRÂREA nr.12-53/14 
cu privire la  rezultatele concursului privind ocuparea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura municipiului Bălţi 
 

20 martie 2014                                                                                        mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatul concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror 
în procuratura mun. Bălţi, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior 
al Procurorilor -                        

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-23/14 din 
06.02.2014, a fost anunţat concurs pentru suplinirea unei funcţii vacante de procuror 
în procuratura mun. Bălţi. 

În termenul de depunere a dosarelor, la concurs au aplicat ex-procurorii Oleg 
Reaboi şi Mircea Rotari în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Conform hotărârii nr.12-40/14 din 20.03.2014, Consiliul Superior al 
Procurorilor a admis cererile ambilor candidaţi.  

Analizând dosarele concurenţilor, consiliul constată că potrivit hotărârii 
Colegiului de calificare nr.165 din 29.04.2011, ambii au promovat examenul de 
capacitate, respectiv  Oleg Reaboi – cu media generală 7 şi Mircea Rotari –cu media 
generală 6,35. 
  Consiliul a iniţiat verificarea concurenţilor, în baza art.8 din Legea privind 
verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice. În urma controlului, n-au fost 
stabiliţi factori de risc şi restricţii, aceştia fiind compatibili pentru exercitarea funcţiei 
de procuror.   
 Conform pct.24 din Regulamentul privind modul de organizare şi de 
desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile 
teritoriale şi cele specializate, aprobat prin hotărârea Consiliului nr. 12-155/12 din 
12.06.2012, cu completările din 26 februarie 2013, hotărârea nr.12-61/13, nota 
obţinută de concurenţii care nu au câştigat concursul pentru suplinirea funcţiei 
vacante este valabilă – 3 ani. 
 Examinând dosarele concurenţilor, avizele consultative, precum şi rezultatele 
obţinute la examenul de capacitate, Consiliul Superior al Procurorilor a acceptat cu 
unanimitate de voturi candidatura dlui Oleg Reaboi pentru suplinirea funcţiei vacante 
de procuror în procuratura mun.Bălţi. 

   În temeiul art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor 
la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(2), art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) 
lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



 A lua act de avizele consultative ale organelor de verificare. 
A considera ca fiind compatibili titularii Oleg Reaboi şi Mircea Rotari pentru 

ocuparea funcţiei de procuror în procuratură. 
A propune Procurorului General numirea dlui Oleg Reaboi în funcţia de 

procuror în procuratura mun.Bălţi. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
  

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor               Mircea Roşioru  


